
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S01.I01
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_nsbordfr
NO_DOC_EXT: 2016-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.1.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: f.sbordoni@indire.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

ISTITUTO NAZIONALE DI DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA (INDIRE)
VIA MICHELANGELO BUONARROTI 10
FIRENZE
50122
ITALIA
Persona di contatto: FRANCESCA SBORDONI
Tel.:  +39 0552380-504
E-mail: f.sbordoni@indire.it 
Fax:  +39 0552380-520
Codice NUTS: ITE14
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.indire.it
Indirizzo del profilo di committente: www.indire.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.indire.it/
amministrazione/bandi-di-gara-e-contratti/aperti/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Ente Pubblico di Ricerca

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni con 3 (tre) operatori economici per l’affidamento di servizi di
monitoraggio e valutazione nell’ambito di attività progettuali di INDIRE

II.1.2) Codice CPV principale
73210000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Realizzazione di un accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni con 3 (tre) operatori economici per
l’affidamento di servizi di monitoraggio e valutazione nell’ambito di attività progettuali di INDIRE.



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 105 comma 6 del d.lgs. 50/2016 si comunica che è obbligatoria l'indicazione
della terna degli eventuali subappaltatori

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 615 300.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITE14
Luogo principale di esecuzione:
1. Il contratto avrà esecuzione:
 presso le sedi di INDIRE ed Erasmus+ di Firenze, Roma, Napoli e Torino;
 presso le sedi delle istituzioni pubbliche dove sarà necessario recuperare i dati necessari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Realizzazione di un accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni con 3 (tre) operatori economici per
l’affidamento di servizi di monitoraggio e valutazione nell’ambito di attività progettuali di INDIRE

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 615 300.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 del d.lgs. 50/2016, INDIRE motiva la mancata suddivisione in lotti sulla
base del fatto che essa non appare funzionale ed economicamente vantaggiosa per l’Istituto, oltre a non
derivarne alcuna utilità o convenienza per l’Amministrazione e perchè INDIRE si vedrebbe costretto a gestire
più affidamenti sia in fase di gara che di esecuzione dei contratti.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



 assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
 iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un ramo di attività corrispondente al servizio
oggetto dell’appalto, ovvero nel Registro commerciale dello Stato di residenza per gli operatori economici non
aventi sede in Italia;
 possesso di certificato di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 o di
elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, rilasciati da organismi accreditati ai sensi delle norme
europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, EA37;
 avere effettuato negli ultimi tre anni servizi analoghi a quello relativo alla presente procedura, a favore di enti
pubblici e/o privati, per un importo minimo complessivo (di tutti e tre i servizi) di euro 100.000,00 (IVA esclusa).

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con diversi operatori
Numero massimo di partecipanti all'accordo quadro previsto: 3

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 22/07/2016
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta



Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/07/2016
Ora locale: 10:30
Luogo:
Seduta pubblica - INDIRE via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
Eventuali variazioni di data ed orario della seduta saranno comunicati esclusivamente sul sito www.indire.it nella
parte dedicata alla procedura di gara entro le 19.00 del 25.07.2016 o
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Alla seduta pubblica del 27.07.2016, nonché alle successive sedute aperte al pubblico, potrà assistere un
incaricato di ciascun concorrente il cui nominativo, dovrà essere comunicato mediante fax n. 055-2380520 o via
mail all'indirizzo s.gallitorrini@indire.it  entro il giorno precedente la data di seduta.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE (TAR)
FIRENZE
ITALIA

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:


